1

关于开展集宁师范学院 2019 年

暑期“三下乡”社会实践服务活动的通知

各二级学院团总支、学生自组织：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，引领教

育广大青年学生在切实感受新中国成立 70周年取得的巨大

成就中增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维

护”，在加强志愿服务中增强责任感和使命感，在社会实践

中受教育、长才干、作贡献，以实际行动投身打赢脱贫攻坚

集师团发„2019‟12号

2

战，投身乡村振兴战略实施，勇做担当民族复兴大任的时代

新人，根据《关于开展 2019 年全国大中专学生志愿者暑期

文化科技卫生“三下乡”社会实践活动的通知》和自治区相

关通知要求，结合我校实际，制定《关于开展集宁师范学院

2019年暑期“三下乡”社会实践服务活动的通知》，现将相

关事宜通知如下：

一、活动主题

青春心向党 建功新时代

二、总体思路

以庆祝中华人民共和国成立 70周年、纪念五四运动 100周

年为契机，按照“目标精准化、工作系统化、实施项目化、

传播立体化”和“按需设项、据项组团、双向受益”的工作

原则，组织和引领我校学生在社会实践活动中积极参与新时

代“三农”工作，把爱国情、强国志、报国行自觉融入新时

代追梦征程，为决胜全面建成小康社会、夺取新时代中国特

色社会主义伟大胜利、实现中华民族伟大复兴的中国梦汇聚

磅礴青春力量。

三、总体安排

我校 2019年暑期“三下乡”社会实践服务活动围绕 “习近

平新时代中国特色社会主义思想”、“理论普及宣讲”、“依法

治国”、“教育关爱”、“文化艺术”、“美丽中国”、“青年观察

家”7个方面，深入乡村、社区、街道、厂矿，特别是贫困

3

地区和少数民族地区开展社会实践服务活动。

1.理论普及宣讲实践服务团。重点围绕习近平新时代中国特

色社会主义思想和党的十九大精神，开展宣讲报告、学习座

谈、调查研究、政策宣传等形式的社会实践活动。

2.“新思想宣讲服务团”专项。开展“习近平新时代中国特

色社会主义思想”万场宣讲交流活动。结合“青年大学习”

行动具体要求，推动思政课堂理论学习与社会实践相结合，

在我校招募宣讲员，组建习近平新时代中国特色社会主义思

想宣讲团，深入校园、企业、社区等场所，广泛开展小规模、

互动式、有特色、接地气的面对面宣讲交流，广泛开展“小

我融入大我，青春献给祖国”主题实践教育活动，用习近平

新时代中国特色社会主义思想铸魂育人。

3.“依法治国宣讲实践服务团”。重点围绕实施“七五”普

法规划，开展法律法规宣传、法治建设宣讲、法治成果展示

等形式的社会实践活动。

4.“教育关爱实践服务团”。教育关爱服务团重点围绕“七

彩假期”青年志愿者关爱农村留守儿童志愿服务项目和“情

暖童心”关爱保护农村留守儿童工程，坚持扶贫与扶志扶智

相结合，开展 10天以上的学业辅导、亲情陪伴、自护教育、

素质拓展、敬老孝亲等形式的精准关爱志愿服务活动。

5.“文化艺术实践服务团”。围绕培育和践行社会主义核心

价值观，组织开展“中国梦歌曲大家唱”、乡村广场舞、群

4

众体育比赛、文艺培训、艺术创作、惠民展演、全民阅读、

文化普及等形式的社会实践活动。

6.“美丽中国实践服务团”。重点围绕美丽中国建设和打好

污染防治攻坚战，开展环境治理、科普宣讲、社会调研、发

展献策等形式的社会实践活动；

7.“青年观察家实践服务团”。以庆祝中华人民共和国成立

70 周年为契机，聚焦祖国发展的重大事件、主要成就、重要

地点、重点区域，组建实践服务团，开展参观考察、国情调

研、专项走访，通过向书本学、向实践学、向群众学等多个

渠道，在切实感受祖国发展变化的生动实践中升华爱国情怀，

勇担时代责任，贡献青春力量。

四、有关事宜和要求

1.突出实践育人实效。各二级学院团总支、学生自组织

要高度重视“三下乡”社会实践活动的组织开展，把它作为

加强和改进大学生思想政治教育、深化爱国主义教育的重要

途径，充分发挥“三下乡”社会实践活动的育人作用，不断

扩大工作覆盖和教育实效，组织引领我校学生在社会实践中

受教育、长才干、作贡献，努力成为德智体美劳全面发展的

社会主义建设者和接班人。

2.做好团队组建和网络报备。各二级学院团总支、学生

自组织要按照学校统一部署组建自治区级、校级、学院级实

践服务团队，并于 6 月 30日前将组建的“三下乡”实践服

5

务团队报送至指定邮箱。

3.做好品牌推广和媒体传播。各二级学院团总支、学生

自组织的实践服务团队要在服务活动中广泛使用“三下乡”

标识（可在“三下乡”活动官方网站下载），切实提升“三

下乡”社会实践活动的品牌美誉度和社会影响力，要充分利

用各学院新媒体平台，注重社会实践过程和成果的宣传展示，

加强对活动中优秀个人和先进事迹的宣传报道，做好典型选

树和经验总结。积极参与团中央联合人民网、新华网、中国

青年网、中青在线、新浪网、腾讯网等单位，开展“千校千

项”成果遴选、“镜头中的三下乡”评选和“青春三下乡”

专题线上活动。

4.做好安全教育培训。各二级学院团总支、学生自组织

可参照团中央学校部编写的《青春实践路“三下乡”社会实

践活动指南》，做好实践服务活动的培训指导和安全教育，

规范管理制度，保障学生人身和财产安全，特别要高度关注

极端气候变化和服务地区的自然条件，做好自然灾害和突发

事件的应对预案。各二级学院要为实践服务团队的学生购买

短期意外伤害保险，采用稳妥可靠的方式切实保障学生人身

和财产安全。

5.做好活动情况上报和总结表彰。各二级学院团总支、

学生自组织要把活动情况及活动中的好做法、好经验及时上

报校团委，活动结束后要组织实践团队撰写高质量的社会实

6

践报告，并于 2019 年 9 月 1日前报送至指定邮箱；要进一

步扩大活动成果的宣传交流，做好总结表彰工作，力争让更

多学生分享活动经验和成果，扩大活动影响力、提高活动知

名度。学校将对优秀实践团队、队员、指导教师进行表彰。

联 系 人： 赵雅君  郝建伟

电    话： 15848172509  17747412520

电子信箱： 907865274@qq.com

附件 1：集宁师范学院 2019 年大学生志愿者暑期“三下乡”

社会实践活动重点服务团队分配表

附件 2：集宁师范学院 2019 年大学生志愿者暑期“三下乡”

社会实践活动重点服务团队信息汇总表

共青团集宁师范学院委员会

2019 年 6月 24日